
 
 

 
 
 
 
   
 

     Unione Europea   Repubblica Italiana  Regione Siciliana 

  

Scuola Secondaria di I grado “Luigi Sturzo” a indirizzo musicale 
Via C. Colombo, 86 – 95033 Biancavilla (CT) 

tel. 095 7712012 – fax. 095 7712134 

E-mail: ctmm099008@istruzione.it www.sturzobiancavilla.edu.it 

 

Cod. Fisc. 80011580877                                          Cod. Mecc. ctmm099008 

 

 
 

 
Fondi Strutturali  Europei  -  Programma  Operativo  Complementare (POC) “Per la Scuola,  

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  finanziato  con  il  Fondo  di  Rotazione  (FdR)–  
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 

– Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento  
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. 

 
Oggetto: Determina di affidamento diretto per Acquisto del servizio per il conseguimento della certificazione linguistica 
francese Delf –Livello A1 -   funzionale all’attività laboratoriale dal titolo “Lire pour Ecrire” nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. 

 
CIG: ZB03ADE518 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato;  

VISTA  la L.7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n.275, concernente il regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 59/1997”;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

Agli atti FSE 
Alla sezione Amministrazione Trasparente 

del Sito web di istituto 
All’albo on line 

TITOLO CODICE Progetto CUP 

“RIPARTI-AMO”  10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-396 F84C22000160001 
 

mailto:ctmm099008@istruzione.it
http://www.sturzobiancavilla.edu.it/




   
VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28.08.2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, e in particolare l’art. 4, c. 
4, che recita “Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  il D.A. della Regione Siciliana n. 7753 del 28 dicembre 2018 “Istruzioni generali sulla  
gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e  
grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”    

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO                  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm e ii.; 
VISTO in particolare l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56) che prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi  
volti al potenziamento delle competenze  delle  studentesse  e  degli  studenti  e  per  la socialità e 
l’accoglienza.  Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con  il  Fondo  di Rotazione (FdR) 
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

VISTA        La Candidatura PROT. N. 107963633956 del 18/05/2022 presentata da questa istituzione scolastica;  
VISTA  la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/3187 del 24 giugno 2022, che attribuisce il codice 

identificativo 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-396 al progetto “Riparti-Amo” e che ne regolamenta il formale 
avvio esecutivo delle attività; 

VISTO  Il progetto “RIPARTI-AMO” COD. 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-396 - CUP: F84C22000160001; 
VISTO  il Decreto del 24/06/2022 Prot. 3192 con il quale è stata disposta la variazione al P.A.  

2022, con l’assunzione in bilancio delle somme di cui al Progetto 10.2.2A-FDRPOC-SI-2022-396   –  
CUP: F84C22000160001; 

VISTA  la Delibera n. 33 del Consiglio di Istituto resa nella seduta del 24/01/2023 di approvazione del 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 58 del 12/04/2022, di approvazione del regolamento riguardante 

i “Criteri e limiti dell’attività negoziale ai sensi dell’art. 45 D.I. 129/2018”;  
VISTA la nomina a RESPONSABILE DELLA DIREZIONE E DEL COORDINAMENTO NEL PROGETTO DI CUI 

ALL’OGGETTO del Dirigente Scolastico, Prof.ssa Concettina Rita Drago, prot. n. 4688 del 29/10/2022; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto e le 

indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  
DATO ATTO della necessità di acquistare un servizio per lo svolgimento degli esami per il conseguimento della 

certificazione linguistica francese Delf - livello A1 - per gli alunni che partecipano all’attività 
laboratoriale dal titolo “Lire pour Ecrire” come da calendario concordato; 

VERIFICATA  l’impossibilità di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro  
Consip, come da verifica assunta agli atti dell’Istituzione scolastica prot. n. 1712 del 20/04/2023; 

RITENUTO  congruo utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - Decreto L.gs. 50/2016 e successive mm.ii., per procedere 
all’individuazione della Associazione Alliance Francaise (A.C.I.F) avente sede legale in via Caronda, 482 
– 95128 catania – P.I. 03075530877:  
a) valore dell’appalto di importo pari ad euro 1.003,00 esente IVA ex art. 10 D.P.R. 633/72 + € 148,00 
quale compenso forfettario per trasferimento esaminatori in sede, come da offerta dell’Associazione 
Culturale “Alliance Française” A.C.I.F. – conservata agli atti della scuola - al disotto di quello massimo 
di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento 
diretto”;  
b) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione della fornitura;  
c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale previsti 
dal Decreto Lgs. 50/2016 e successive mm.ii.; 



   
d) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 
risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le acquisizioni delle forniture di 
beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  Di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art.36, comma 2, lett. a) del Decreto 

Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 alla Associazione Alliance Francaise (A.C.I.F) 

avente sede legale in via Caronda, 482 – 95128 catania – P.I. 03075530877. 

Art. 3  Che l’importo della spesa per la fornitura del servizio di cui in oggetto è stabilito complessivamente 

in € 1.151,00 esente IVA ex art. 10 D.P.R. 633/72. 

Art. 4 Che l’Istituto si impegna a corrispondere quale quota parte l’importo di €. 386,00 che sarà imputato 

all’ Aggregato P – Voce P.2.11- PROGETTI DI SOCIALITÀ, APPRENDIMENTI E ACCOGLIENZA: AVVISO 

N. 33956/2022. 

Art. 5 Di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi all’imputazione della somma di €. 

786,00, a carico delle famiglie degli alunni partecipanti, al relativo Capitolo di Bilancio e alle 

emissioni dei mandati di pagamento. 

Art. 6  che ai sensi dell’art. 31 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 

5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Concettina Rita Drago.  

Art. 7 Di autorizzare il pagamento previa ricezione di fattura elettronica, di dichiarazione del conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche e di verifica di regolarità contributiva;  

Art. 8    Di pubblicare la presente determina all’Albo online dell’Istituzione Scolastica – Sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 
 
 

                                                                                                              F.to Digitalmente da 

   Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                      Prof.ssa Concettina Rita Drago 

 

 

 
  


		2023-04-20T14:00:41+0200
	CONCETTINA RITA DRAGO




